(CID 10 S82.1), lesão essa que o deixou com sequelas permanentes  que o torna beneficiário 

do seguro denominado (DPVAT). 

O demandante, ao ingressar com o requerimento na via administrativa, 

teve seu seguro deferido parcialmente, recebendo o valor de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos 

e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), onde se atestou sequelas permanentes, porém 

distante da realidade a qual se encontra acometido, contudo, o valor realmente devido ao 

autor corresponde a uma quantia bem maior, pois a Lei que regulamenta o pagamento do 

http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/98301/lei-n-10-741-de-01-de-outubro-de-2003#art-71

seguro advindo de acidente automobilístico ordena as seguradoras que efetuem, nas lesões 

do tipo, a quantia de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais).  

Desse modo, facilmente observa-se que o pagamento efetuado pela 

seguradora à promovente foi feito em um valor bem menor do que era para ser 

devidamente pago, conforme ficará provado. 

Contudo, restará comprovado por meio de perícia imparcial que o autor